Stănescu se leagă și de faptul, că el a editat în românește (la Budapesta) prima gazetă umoristică din Ardeal⁶⁾: „Tutti Frotti”.

Dar mai important de amintit este, că el a scos prima gazetă românească în acest oraș: „Gura Satului”. Înființată, în 1860, de I. Vulcan în capitala Ungariei, M. V. Stănescu o preia dela dânsul și o mută aici, cu data de 7/19 Martie 1871.

„Gura Satului” marchează un capital de o deosebită însemnătate în istoria Aradului. Alături de scrisul literarilor ardeleni: B. Petricu, Tripa și chiar Slavici, în coloanele ei apăreau și numeroase reproduceri din operele scriitorilor de peste munți, plămădindu-se astfel și aici unitatea culturii acest almanah ca „o lucrare a unor juni necopti”, iar I.